1

机 械 工 业 教 育 发 展 中 心

全国机械职业教育教学指导委员会

机教中„2020‟33 号

关于组织参加“2020 首届全国机械工业设计创新大赛”

的通知

有关职业院校、专指委、有关企业：

为深入贯彻强国战略，落实工信部等部门关于《制造业设计能力提升

专项行动计划（2019-2022 年）》部署要求，中国机械工业联合会、中国

机械冶金建材工会共同主办了“2020 首届全国机械工业设计创新大赛”，

并已正式启动。为了更好地引导机械行业职业院校重视机电类专业工业设

计创新内涵建设，不断营造创新驱动制造业升级的良好氛围，推动教师和

学生工业设计及创新设计能力提升，机械工业教育发展中心（下称教育中

心）和全国机械职业教育教学指导委员会（下称机械行指委）经研究，决

定组织机械行业职业院校和相关企业参加“2020 首届全国机械工业设计

创新大赛”。现将相关事项通知如下：

一、大赛情况

组织机构、大赛分组、作品要求、大赛奖励、组队等情况和要求详见

《关于组织开展 2020 首届全国机械工业设计创新大赛的通知》（下称《大

赛通知》）（见附件 1）。

文 件

2

二、参赛对象

中等、高等职业院校和技工类院校相关专业领域的教师、学生，应用

型本科院校的教师、学生均可参赛。欢迎职业教育领域技术创新、技术服

务类企业参赛。

三、参赛组别和范围

推荐职业院校组队参加“概念组”比赛，参赛作品指具有一定前

瞻性，面向未来且尚未产业化的概念、创意作品。参赛作品范围为：

（一）农业装备类：种植施肥、田间管理、收获机械等。

（二）工程机械类：起重、运输、土方等。

（三）仪器仪表类：工业自动化仪表、科学仪器等。

（四）智能化装备类： 机器人、智能AGV、增材制造等装备。

以上参赛分类，由参赛组自己按照类别分好，如有问题，及时与《大

赛通知》中报名联系人沟通确定。

四、组队方式

以单位方式组队，同一单位最多可申报3支参赛队，每支参赛队人

数原则上不超过5人；每支参赛队仅限申报一个参赛作品。可多家院校、

校企等单位联合申报，每个作品最多不超过3家单位，由作品主要完成

单位负责申报。

五、报名

（一）报名起止时间：2020年9月10日-2020年10月27日。

（二）报名流程及要求：

https://www.sogou.com/link?url=DOb0bgH2eKjRiy6S-EyBciCDFRTZxEJgtEs10PWUJDX26FDhCNBXEMc9Q-018vIYQ4otvK_llhDvFyRq0CX2IuoEM__Nw2uW

3

登录大赛官方网站:http://idi.cmpbook.com，注册账号。报名或

提交作品时，请在推荐单位中选择“机械工业教育发展中心”。

其他报名流程事项，见《大赛通知》附件2中“大赛报名流程”。

六、 配套支持

由教育中心推荐参加大赛的参赛队，教育中心和机械行指委将参赛

获奖作品在职业院校范围广泛推广、展示和交流，促进与企业进行成果

转化。

七、其他事项

（一）大赛不收取参赛费用，决赛期间食宿、交通统一安排，费

用自理。

（二）大赛期间将配套组织相关论坛和活动，欢迎各院校领导、

教师积极关注和参与。

（三）为了更好地提升职业院校工业设计与创新能力提升，大赛

组委会开展了工业设计创新现状调研，请大家扫描下面二维码填写相

关信息，届时调研报告会发放给参与单位。

学校调查问卷二维码

http://idi.cmpbook.com/

4

（四）机械行业职业院校组队参赛工作联系人

联系人：耿东川、王志强

联系方式：15910763144（耿），13552969054（王）。

上述联系方式微信同号，有事沟通请加微信备注“工业设计创新大

赛”后交流。

附件：1.关于组织开展 2020 首届全国机械工业设计创新大赛 的通

知

2.关于开展机械工业设计创新现状专项调研的通知

 机械工业教育发展中心       全国机械职业教育教学指导委员会

                                    2020年9月2日